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PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:              /KH-PGDĐT 

 

Tân Hồng, ngày          tháng 12 năm 2024 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục huyện Tân Hồng từ 

năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 177/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về  Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;   

Căn cứ Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT, ngày 17/12/2014 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm 

dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục; 

Căn cứ Thông tư 11/2023/TT-BYT, ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế Quy định 

về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường 

không thuốc lá; 

Thực hiện Công văn số 1711/SGDĐT-CTTT, ngày 04/10/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc triển khai hoạt động phòng, chống tác hại của 

thuốc lá năm học 2024 - 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 1228/KH-PGDĐT, ngày 29/8/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về thực hiện “Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá đến năm 2030” ngành Giáo dục huyện Tân Hồng. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tăng cường phòng, 

chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục huyện Tân Hồng từ năm học 

2024 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Kéo giảm tỷ lệ viên chức, người lao động trong ngành giáo dục sử dụng 

thuốc lá.  

- 100% trường học đạt “Trường học không khói thuốc lá”.  

- Tiên phong đi đầu trong việc thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá 

hoàn toàn trong nhà và trong phạm vi khuôn viên nơi làm việc đối với công chức, 

viên chức, người lao động ngành giáo dục trên địa bàn Huyện. 

2. Yêu cầu  

- Thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá;  

- Đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ 

quan, đơn vị;  
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- Niêm yết quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà và trong phạm 

vi khuôn viên nơi làm việc;  

- Đưa nội dung không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào trong tiêu chí đánh 

giá công chức, viên chức, người lao động; 

- Phát động thi đua chuyên đề xây dựng “Trường học không khói thuốc lá”.  

II. NỘI DUNG CHÍNH 

1. Thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo hoạt động phòng, chống tác hại 

thuốc lá (PCTHTL) của cơ quan, đơn vị có phân công thực hiện cụ thể. 

2. Xây dựng Kế hoạch: 

Cơ quan, đơn vị căn cứ vào các văn bản quy định nêu trên và nội dung 

Bảng kiểm giám sát địa điểm cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà (đính 

kèm Mẫu bảng kiểm giám sát) xây dựng Kế hoạch hoạt động PCTHTL hàng năm 

(theo Điều 6 Luật PCTHTL), trong đó phải thể hiện được các nội dung:  

- Thống kê danh sách nhà giáo, người lao động trong cơ quan, đơn vị còn 

hút thuốc lá (theo mẫu). 

- Tổ chức Ký cam kết thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá 

đối với tất cả công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị (theo 

mẫu). 

- Đưa quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ (Điều 

6 Luật PCTHTL).  

- Thực hiện kiểm tra giám sát theo các nội dung trên Bảng kiểm để có kết 

quả và từ đó tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động đã đạt yêu cầu, bên cạnh đó chủ 

động thực hiện các nội dung chưa thực hiện (chưa đạt) để khắc phục và kịp thời 

khen thưởng, tuyên dương những cá nhân tiêu biểu, nêu gương trong phong trào. 

3. Niêm yết quy định/ nội quy; Treo biển có chữ hoặc biểu tượng “cấm hút 

thuốc lá” toàn bộ trong nhà và khuôn viên của cơ quan, đơn vị; Đưa nội dung 

không hút thuốc lá tại nơi làm việc trong tiêu chí thi đua của công chức, viên 

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

4. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại của 

thuốc lá; Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trong cơ sở giáo dục và Chỉ thị số 

6063/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc tăng cường thực hiện việc phòng, chống tác hại thuốc lá và làm dụng đồ uống 

có cồn trong ngành giáo dục và các quy định về thực hiện môi trường không khói 

thuốc tại nơi làm việc. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Công văn số 516/SGDĐT-CTTT 

ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở GDĐT về việc phổ biến bộ Tài liệu truyền 

thông, giáo dục PCTHTL mới, Công văn số 516/SGDĐT-CTTT ngày 10 tháng 4 

năm 2023 của Sở GDĐT về việc phổ biến bộ Tài liệu truyền thông, giáo dục 

phòng, chống tác hại của thuốc lá mới (Công văn số 1375/BGDĐT-GDTC ngày 

03 tháng 4 năm 2023 của Bộ GDĐT về việc phổ biến bộ Tài liệu truyền thông, 
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giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới, Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT 

ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Bộ GDĐT ban hành tài liệu hướng dẫn truyền 

thông về phòng ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông; Quyết định số 

3974/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT ban hành tài liệu 

hướng dẫn lồng ghép phòng, chống tác hại thuốc lá trong bài giảng môn học, 

hoạt động giáo dục cấp THCS).  

6. Phát động thi đua chuyên đề xây dựng “Trường học không khói thuốc 

lá” (sẽ có Kế hoạch riêng). 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai 

- Các cơ quan, đơn vị thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo và xây dựng Kế 

hoạch trước ngày 30/12/2024. 

- Triển khai thực hiện trong cơ quan, đơn vị từ ngày 02/01/2025. 

2. Hoàn thành Ký cam kết thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc 

lá trước ngày 15/01/2025. 

3. Công tác báo cáo 

Các trường gứi Kế hoạch và Báo cáo về Phòng GDĐT, qua mail: 

phonggddttanhong@gmail.com: 

- Kế hoạch, danh sách ký cam kết: ngày 15/01/2024. 

- Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch của cơ quan, đơn vị ngày 01/6 hàng 

năm. 

- Báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định về phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các 

nguồn thu hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Ông Nguyễn Tấn Công, Trưởng phòng: trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Phân công Ông Trương Khắc Dũng, Công chức: làm đầu mối tham mưu, 

đề xuất các nội dung, giải pháp cho Ban chỉ đạo PCTHTL của Phòng GDĐT trong 

thực hiện Kế hoạch; ban hành Kế hoạch thi đua chuyên đề xây dựng “Trường học 

không khói thuốc lá”; kiểm tra, giám sát các trường và tổng hợp báo cáo định kỳ 

hàng năm về UBND Huyện, Sở GDĐT.  

2. Các trường mầm non, mẫu giáo; tiểu học; tiểu học - trung học cơ sở 

và trung học cơ sở:  

- Căn cứ đặc điểm, tình hình của đơn vị xây dựng và phát động trong toàn 

đơn vị thực hiện hiệu quả Kế hoạch.  

mailto:phonggddttanhong@gmail.com
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- Phát huy vai trò Người đúng đầu đơn vị trong nêu gương về quy định 

phòng, chống thuốc lá.  

- Tăng cường giáo dục về tác hại của thuốc lá và phòng, chống tác hại của 

thuốc lá trong toàn đơn vị.  

- Thực hiện môi trường giáo dục không khói thuốc; lồng ghép hoạt động 

phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình sinh hoạt ngoại khóa. 

- Áp dụng nội dung không hút thuốc lá tại nơi làm việc để đánh giá, xếp 

loại công chức, viên chức và người lao động bắt đầu từ ngày 02/01/2025 trở về 

sau.  

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo 

dục huyện Tân Hồng từ năm học 2024 - 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân 

Hồng./.  
 

Nơi nhận: 
- Như mục V. Tổ chức thực hiện; 

- Lãnh đạo Phòng GDĐT; 

- Chuyên viên Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, Dũng. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Công 
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UBND HUYỆN TÂN HỒNG 
TRƯỜNG ………… 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  
 

 
 

DANH SÁCH NGƯỜI HÚT THUỐC LÁ 

 

TT Họ vàn tên Năm sinh Chức vụ 
Số lượng hút 

điếu/ngày 
Ghi chú 

            

            

            

Tổng cộng danh sách có … người hút thuốc lá./. 
 HIỆU TRƯỞNG 
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UBND HUYỆN TÂN HỒNG 
TRƯỜNG ………… 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  
 

 
 

DANH SÁCH KÝ CAM KẾT 

thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá 

 

TT Họ và tên Năm sinh Chức vụ Ký tên Ghi chú 

            

            

            

 

Tổng cộng danh sách có … người ký cam kết./. 
 HIỆU TRƯỞNG 
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